1200 nəfərlik hərbi sursat, 500 tüfəng, 66 min patron və 4 pulemyot göndərilir10.

Hadisələrin sonrakı inkişafı göstərir ki, ermənilərin yuxarıda vurğulanan hazırlıq
fəaliyyətlərinin özünümüdafiə ilə heç bir əlaqəsi yox idi və öncəliklə Axısqa-Axalkələk

6 Sakartvelo (gürcü dilində qəzet), №28, Tiflis 4 fevral (17 fevral) 1918.
7 Возрождение, №34, 13 февраля 1918.
8 Sakartvelo, №10, 13 (26) yanvar 1918.
Cavaxlı - gürcülərin Cavaxetdə yaşayan etnoqrafik qrupu.
9 Sakartvelo, №28, 4 fevral (17 fevral) 1918.
10 Артюш Саносян, «Плечом к плечу против врага», Хорурдаин Айастан (газета), Ереван 1988-1989,

http://javakhk1915-23.com/index_en.php?rpage=http://javakhk1915-23.com/J15-23_docs/J15-

23_docs_sanosian_1_shoulder_ru.html, istifadə tarixi 26.09.2018.

Onda bəlkə tarix göstərə, bu gizli əl sistematik şəkildə harada və

necə işləyirdi. Mən bizim aramızda sülhün bərqərar olmasının qarşısını
alan ustalaşmış əlin olduğu barədə menşeviklərin nümayəndələrinin

fikrini bölüşmürəm. Ərdahandakına bənzər hadisələr Rusiyada da çox

28 Cavaxeli, a.g.m.
29 Bax: Sakartvelo, №51, 8 (21) mart 1918, s. 3; Ertoba, №53, 6 (19) mart 1918, s. 3.

Bu isə xəyanət yox, ədalətdir (alqışlar və səslər:

doğrudur!). Bu dövlət yox, yerli səviyyəli məsələdir. Müsəlman kənd-

lilər hamıdan çox inqilabın (1917-ci il Oktyabr çevrilişi nəzərdə tutulur

– F.V.) qazanclarının təsdiq olunmasında maraqlıdır və həmrəylik

göstərsək, anarxiyanın da sonu gələr”32.

30 Ertoba, №53, 6 (19) mart 1918, s. 3.
Aleksandr Kerenski (1881-1970) – 1917-ci ildə Rusiyada baş vermiş Fevral inqilabının öndərlərindən biri,

1917-ci ilin iyul ayından Oktyabr bolşevik çevrilişinədək Müvəqqəti hökumətin sədri – (F.V.).
31 Ertoba, №53, 6 (19) mart 1918, s. 3.
32 Ertoba, №53, 6 (19) mart 1918, s. 3.

Burada xəyanətkarlar yoxdur, əks halda bütün
Zaqafqaziya məhv olardı. Ərdahana silahlı qüvvə yox, nümayəndə heyəti göndəril-

məlidir”.
İ.Ramişvili (sosial-demokrat) çıxışında heç kəsin müsəlmanları günahlandırma-

dığını və müsəlmanlara qarşı cəza qüvvələrinin göndərilməsini dilinə gətirmədiyini

33 Ertoba, №53, 6 (19) mart 1918, s. 3.

Sarıqamışdan şəhər idarəsinin üzvü Şarafyan bildirir ki, məcburi köçkünlərin

sayı günü-gündən artır və hazırda 10 min nəfərə yaxındır”36.

Dzamoyev tərəfindən Daxili İşlər Nazirliyinin komissarı Qantəmirova 18 martda

ünvanlanmış və “Ertoba”nın 1918-ci il tarixli 55-ci sayında dərc olunmuş məktubundan

* 5 (18) dekabr 1917-ci ildə imzalanmış Ərzincan andlaşması nəticəsində Birinci Dünya müharibəsinin

Qafqaz cəbhəsindən öz vətənlərinə çəkilən rus əsgəri eşelonları Cənubi Qafqaz üzərindən keçən dəmiryolu

xətlərindən istifadə edirdilər. Bu zaman dəmiryol stansiyalarında əsgərlərlə yerli sakinlər arasında
toqquşmalar baş verirdi. Bu toqquşmalar sırasında Borçalı və Gəncəbasar türkləri daha çox insani itkilər

vermişdi.
34 Ertoba, №53, 6 (19) mart 1918, s. 3.
35 Ertoba, №54, 7 (20) mart 1918, s. 2.
36 Ertoba, №54, 7 (20) mart 1918, s. 2.

Axalkələk qəza mərkəzinin yaxınlığında yerləşən Xosbiyyə kəndinin müsəlman gür-
cülərdən və qarapapaq tərəkəmələrindən ibarət olan əhalisinə qarşı ermənilərin törətdiyi

qətliam barədə məlumatları önəmlidir. Xosbiyyə sakinlərinin məruz qaldığı amansızlıqlar
barədə P.Abelyan aşağıdakıları açıqlayırdı:

37 Ertoba, №55, 9 (22) mart 1918.
38 Ertoba, №56, 10 (23) mart 1918, s. 3.
39 Sakartvelo, №52, 9 (22) mart 1918, s. 3.
40 Ertoba, №58, 13 (26) mart 1918, s. 2.
Rza bəy Qaraşarlı – Azərbaycan Demokratik Respublikasının parlament üzvü olmuş, Bakı Müsəlman

Xeyriyyə Cəmiyyətinin Qars-Ərdahan bölgəsində fəaliyyətinin tənzimlənməsində fəal iştirak etmişdir.
41 Sakartvelo, №71, 1 (14) aprel 1918, s. 2.
42 Ermənistan Tarix Arxivi, fond 114, siyahı 2, iş №3, vv.122-134 (http://www.javakhk1915-23.com/index

_en.php?rpage=http://www.javakhk1915-23.com/J15-23_docs/J15-23_docs_abelian_ru.html, istifadə tari-

xi: 26.09.2018).

** Bölgələrdə anarxiyanın qarşısının alınması məqsədilə birgə müsəlman-erməni bürosunun yaradılması

Müstəqil Zaqafqaziya Hökumətinin – Zaqafqaziya Komissarlığının ticarət və sənaye naziri Məmməd Yusif

Cəfərovun başçılığı altında müsəlmanların və ermənilərin Tiflisdə keçirilən toplantısında qərara alınmışdır
(Bax: Sakartvelo, №10, 13 (26) yanvar 1918).

47 Возрождение, №104, 1 июня 1918.